θνους που διεκδικεί την ελευθερία του. Την εξέλιξη της Επα-

νάστασης επηρέασαν καίρια και οι Εθνοσυνελεύσεις στις ο-

ποίες συνέρχονταν κατά διαστήματα οι πολιτικές και στρατιω-

τικές ηγεσίες του Αγώνα, προκειμένου να καθορίσουν τους

στόχους τους ή και να επιλύσουν τις μεταξύ τους διαφορές.

Στις 22 Ιανουαρίου / 3 Φεβρουαρίου 1830 η διάσκεψη του

Λονδίνου, ύστερα από αγγλική πρόταση, διακήρυξε την πολιτι-

κή ανεξαρτησία της Ελλάδας με το άρθρο 1 του Πρωτοκόλλου

το οποίο υπογράφτηκε από τους πληρεξουσίους της Αγγλίας,

της Γαλλίας και της Ρωσίας. Το άρθρο 1 του Πρωτοκόλλου της

3ης Φεβρουαρίου 1830 όριζε: «Ἡ Ἑλλὰς θέλει σχηματίσει ἕν